
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 93 Vineri, 7 februarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 671 din 29 octombrie 2019 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3, ale

art. II și ale art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2013 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar 

de pensii publice ........................................................ 2–3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

7. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 39/2018 privind parteneriatul public-privat și pentru 

stabilirea unor măsuri privind investițiile publice ........ 4–5

9. — Ordonanță de urgență privind aprobarea

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar

pentru preșcolarii și elevii din 150 de unități de 

învățământ preuniversitar de stat .............................. 6–13

10. — Ordonanță de urgență pentru completarea Legii 

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice 14

113. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale din județul Constanța ............ 15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. I pct. 3, ale art. II și ale art. III alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice. Excepția fost ridicată de Alexandru

Țăranu în Dosarul nr. 4.963/120/2017 al Tribunalului

Dâmbovița — Secția I civilă și constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 120D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cererii depuse la dosar

de autorul excepției de neconstituționalitate, prin care solicită

extinderea obiectului acesteia cu privire la întreaga Ordonanță

de urgență a Guvernului nr. 1/2013 pentru motive de

neconstituționalitate extrinsecă ce nu au fost menționate în

încheierea de sesizare a Curții Constituționale.

4. Președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului

Ministerului Public, care solicită respingerea cererii formulate.

În ceea ce privește excepția de neconstituționalitate, solicită

respingerea acesteia ca neîntemeiată. În acest sens invocă

jurisprudența în materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 18 ianuarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 4.963/120/2017, Tribunalul Dâmbovița — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3, ale art. II și

ale art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2013 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

Excepția a fost ridicată de Alexandru Țăranu în cadrul unei

acțiuni civile privind drepturi de asigurări sociale.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile de lege criticate

contravin prevederilor art. 15 alin. (1), ale art. 16 alin. (1), ale

art. 47 alin. (2) și ale art. 115 din Constituție. În acest sens arată

că aplicarea dispozițiilor referitoare la actualizarea punctului de

pensie, prevăzute de art. I pct. 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2013, după data de 22 ianuarie 2013, este

neconstituțională, întrucât valoarea punctului în vigoare la data

înscrierii la pensie după anul 2013 are deja în componență

actualizarea cu rata medie a inflației pe 2011. Prin urmare,

în anul 2016, când a ieșit la pensie, a rezultat un indice de

corecție de doar 1,09.

7. De asemenea arată că dispozițiile art. I pct. 3 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 sunt

neconstituționale, întrucât în preambulul acestui act normativ nu

apar referiri la actualizarea punctului de pensie.

8. Autorul excepției susține și că dispozițiile legale potrivit

cărora „începând cu anul 2013, câștigul salarial mediu brut
realizat, prevăzut la alin. (1), este cel definitiv, cunoscut în anul
precedent celui în care se deschide dreptul la pensie pentru anul
calendaristic anterior, comunicat de Institutul Național de
Statistică” sunt neconstituționale, deoarece „scoaterea din

cuprinsul bugetului de asigurări sociale a valorii punctului de

pensie și a indicelui de corecție calculați după prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2013 nu are niciun fel

de consecințe negative pentru că ele nu intră în construcția

bugetară, construcția bugetară făcându-se [...] pe o estimare a

câștigului salarial brut și deci calculul valorii punctului de pensie

și al indicelui de corecție poate fi făcut prin raportare la indicatorii

din anul precedent pentru anul următor de către Casa Națională

de Pensii Publice care deține informația necesară furnizată lună

de lună de Institutul Național de Statistică.”

9. Autorul excepției susține și că dispozițiile art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 sunt

neconstituționale, întrucât valoarea punctului de pensie nu a fost

corect stabilită, iar în cuprinsul actului normativ nu se precizează

modalitatea prin care s-a ajuns la valoarea de 762,1 lei.

10. Tribunalul Dâmbovița — Secția I civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate nu este întemeiată.

11. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

12. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale și invocă cele reținute de Curtea

Constituțională prin Decizia nr. 698 din 27 noiembrie 2014.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele de vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. I pct. 3, ale art. II și ale art. III alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2013, dispoziții potrivit

cărora:

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 671

din 29 octombrie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3, 

ale art. II și ale art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice



21. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Alexandru Țăranu în Dosarul nr. 4.963/120/2017

al Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. I pct. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013

pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice sunt constituționale în raport cu

criticile formulate.

2. Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II și ale art. III alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

excepție ridicată de același autor, în același dosar al Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 octombrie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

Art. I pct. 3: „Articolul 170 se modifică și va avea
următorul cuprins:

«Art. 170. — (1) Pentru persoanele înscrise la pensie
începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, la punctajul
mediu anual determinat în condițiile art. 95 se aplică un indice
de corecție calculat ca raport între 43,3% din câștigul salarial
mediu brut realizat și valoarea unui punct de pensie în vigoare
la data înscrierii la pensie, actualizată cu rata medie anuală a
inflației pe anul 2011.

(2) Începând cu anul 2013, câștigul salarial mediu brut
realizat, prevăzut la alin. (1), este cel definitiv, cunoscut în anul
precedent celui în care se deschide dreptul la pensie pentru anul
calendaristic anterior, comunicat de Institutul Național de
Statistică.

(3) Indicele de corecție se aplică o singură dată, la înscrierea
inițială la pensie.

(4) Punctajul mediu anual rezultat în urma aplicării indicelui
de corecție reprezintă punctajul mediu anual realizat de asigurat,
care se utilizează la determinarea cuantumului pensiei.»”;

Art. II: „În anul 2013 valoarea punctului de pensie este de
762,1 lei.”;

Art. III alin. (1): „În anul 2013, indicele de corecție care se
aplică punctajului mediu anual determinat conform prevederilor
art. 95 din Legea nr. 263/2010, cu modificările și completările
ulterioare, este 1,06.”

16. Autorul excepției consideră că dispozițiile de lege criticate

contravin următoarelor prevederi din Constituție: art. 15 alin. (1)

referitor la universalitate, art. 16 alin. (1) privind egalitatea în

drepturi a cetățenilor, art. 47 alin. (2) privind dreptul la pensie și

art. 115 privind delegarea legislativă.

17. Examinând critica de neconstituționalitate formulată în

raport cu dispozițiile art. I pct. 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2013, Curtea constată că, în esență, autorul

excepției este nemulțumit de formula de calcul a indicelui de

corecție propusă de legiuitor, respectiv de faptul că aceasta se

raportează la valoarea unui punct de pensie în vigoare la data

înscrierii la pensie, actualizată cu rata medie anuală a inflației pe

anul 2011, și la câștigul salarial mediu brut realizat, cunoscut în

anul precedent celui în care se deschide dreptul la pensie pentru

anul calendaristic anterior, comunicat de Institutul Național de

Statistică. Autorul excepției consideră că, în acest mod, rezultă

un cuantum mai mic al pensiei decât cel care ar fi rezultat din

folosirea altui algoritm de calcul.

18. Față de aceste critici, Curtea reține că, în jurisprudența

sa, prevederile art. 47 alin. (2) din Constituție, potrivit cărora

„cetățenii au dreptul la pensie, la concediu de maternitate plătit,
la asistență medicală în unitățile sanitare de stat, la ajutor de
șomaj și la alte forme de asigurări sociale publice sau private,
prevăzute de lege”, au fost interpretate în sensul că acordă în

exclusivitate legiuitorului atribuția de a stabili condițiile și criteriile

de acordare a acestor drepturi, inclusiv modalitățile de calcul al

cuantumului lor. În acest sens este, spre exemplu, Decizia

nr. 736 din 24 octombrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 4 din 4 ianuarie 2007. Prin urmare,

Curtea apreciază că simpla nemulțumire a asiguraților față de

cuantumul pensiei care rezultă din elementele ce sunt incluse în

modul de calcul al acestuia nu poate constitui un temei pentru

a constata neconstituționalitatea textului de lege analizat. De

asemenea, Curtea reține că modificarea unui text de lege care

face obiect al unei excepții de neconstituționalitate ar contraveni

dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora

„Curtea Constituțională se pronunță numai asupra
constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără
a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului.”

19. Cât privește excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. II și ale art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 1/2013, Curtea constată că autorul excepției a

ieșit la pensie în anul 2016, dispozițiile legale mai sus nefiindu-i

aplicabile, întrucât stabileau valoarea punctului de pensie și a

indicelui de corecție pentru anul 2013. Așa fiind, având în vedere

dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora

„Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate în fața
instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei în orice fază a litigiului și oricare ar fi
obiectul acestuia”, constată că excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. II și ale art. III alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013 este inadmisibilă.

20. În final, cât privește solicitarea formulată de autorul

excepției referitoare la extinderea obiectului excepției asupra

tuturor dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 1/2013 pentru motive de neconstituționalitate extrinsecă ce

nu au fost menționate în încheierea de sesizare, Curtea

constată că această cerere nu poate fi primită, deoarece, potrivit

art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, Curtea

Constituțională se pronunță numai asupra dispozițiilor legale

cuprinse în încheierea prin care instanța de judecată sesizează

instanța de control constituțional cu soluționarea excepției de

neconstituționalitate, în caz contrar nefiind legal sesizată.



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2018 

privind parteneriatul public-privat și pentru stabilirea unor măsuri privind investițiile publice

Având în vedere obiectivul asumat prin Programul de guvernare, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 22/2019

pentru acordarea încrederii Guvernului, pentru evitarea dublei competențe în ceea ce privește implementarea proiectelor de

infrastructură,

ținând cont de necesitatea asigurării unei abordări unitare în domeniul investițiilor publice, precum și de specificitatea

obiectivelor de investiții vizate,

luând în considerare imperativul național al realizării proiectelor de infrastructură, precum și consecințele negative foarte

importante ale neîndeplinirii acestui obiectiv asupra economiei naționale, inclusiv numărul redus al investițiilor semnificative sau

concentrarea neuniformă pe teritoriul țării a celor existente,

reținându-se cerința obiectivă a creării unui cadru legal modern și eficient, care să fie în măsură să permită atingerea

obiectivelor pentru care a fost edictat,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară, a

cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

4

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2018

privind parteneriatul public-privat, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 427 din 18 mai 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1 La articolul 11, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În cazul unor solicitări de finanțare din partea unor

fonduri sau societăți de investiții private, precum și a fondurilor

suverane de dezvoltare și investiții, contribuția acestora va fi

inclusă în finanțarea partenerului privat de către partenerul

public, pe baza cererii depuse de către fondurile sau societățile

de investiții private.

(3) Solicitările de finanțare formulate de fondurile sau

societățile de investiții private vor fi transmise partenerului public

până la aprobarea Studiului de fundamentare, în scopul

comunicării investitorilor privați a necesarului de finanțare din

resurse proprii, conform prevederilor alin. (1).”

2. La articolul 12, alineatul (4) se abrogă.

3. La articolul 13, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În vederea constituirii și utilizării de fonduri publice

necesare efectuării plăților către societatea de proiect ori

partenerul privat conform prevederilor alin. (2), în condițiile legii,

se prevăd fonduri bugetare pentru finanțarea contractelor de

parteneriat public-privat în cadrul bugetelor ordonatorilor

principali de credite ai autorităților publice cu rol de partener

public sau care au în subordine, sub autoritate ori în coordonare

parteneri publici în contractul de parteneriat public-privat.

(4) Autoritățile publice prevăzute la alin. (3) se stabilesc prin

hotărâre a Guvernului de aprobare a Listei proiectelor strategice

de investiții care urmează a fi pregătite și atribuite în parteneriat

public-privat.”

4. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Proiectele finanțate în baza unui contract de parteneriat

public-privat se evidențiază în anexă distinctă în cadrul

bugetelor ordonatorilor principali de credite ai autorităților

publice cu rol de partener public sau care au în subordine, sub

autoritate ori în coordonare parteneri publici în contractul de

parteneriat public-privat.”

5. La articolul 13, alineatele (5)—(7) se abrogă.

6. La articolul 17, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) La propunerea autorităților publice prevăzute la art. 13

alin. (3), Guvernul poate decide prin hotărâre ca anumite

proiecte pe care le consideră strategice să fie pregătite și

atribuite de către acestea pentru domeniul de activitate în care

investițiile în parteneriat public-privat vor fi implementate.”

7. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Costurile generate de realizarea studiului de

fundamentare și de derulare a procedurii de atribuire se suportă

de către partenerul public.”

8. La articolul 44, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 44. — (1) Autoritățile publice care intenționează să

deruleze proiecte de parteneriat public-privat organizează și pun

în funcțiune, prin decizia conducătorului autorității publice, unități

interne de coordonare a proiectelor de parteneriat public-privat

organizate ca structuri interne, fără personalitate juridică,

dedicate pregătirii, atribuirii și implementării contractelor de

parteneriat public-privat.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență, unitățile interne de coordonare a

proiectelor de parteneriat public-privat pot fi sprijinite în

derularea activității de consultanți tehnici, financiari și juridici,

după caz, contractați în condițiile legii.”

Art. II. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor preia de la Comisia Națională de Strategie și

Prognoză următoarele proiecte strategice de investiții:

a) Autostrada Târgu Neamț—Iași;

b) Autostrada Ploiești—Brașov;

c) Autostrada București—Craiova—Calafat—Drobeta-Turnu

Severin—Lugoj;

d) linia ferată de mare viteză București—Craiova/Sofia—

Timișoara/Belgrad—Cluj/Budapesta;

e) extinderea rețelei de metrou prin realizarea magistralei M7;

f) construirea aeroportului București Sud;

g) linia ferată de mare viteză Ploiești—Buzău—Focșani—

Bacău—Pașcani—Iași—Suceava—Siret (Vicșani);

h) molurile nr. 3 și 4 din Portul Constanța Sud;

i) operarea de servicii în parteneriat public-privat, în domeniul

sănătății, în cadrul unui pachet compus din spitale CFR;

j) amenajarea râurilor Argeș și Dâmbovița pentru navigație.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, Ministerul Sănătății preia de la Comisia Națională

de Strategie și Prognoză următoarele proiecte strategice de

investiții:

a) Clinica Multifuncțională „Dr. Calistrat Grozovici” corp A și corp B;



b) construirea și operarea unei bănci naționale de sânge,

plasmă umană și celule stem;

c) Spitalul Regional Timișoara;

d) Spitalul Regional Brăila-Galați;

e) Spitalul Regional Târgu Mureș.

(3) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

preia de la Comisia Națională de Strategie și Prognoză

următoarele proiecte strategice de investiții:

a) Complexul hidrotehnic Turnu Măgurele-Nicopole pe fluviul

Dunăre;

b) Centrala hidroelectrică cu acumulare prin pompaj Tarnița-

Lăpuștești;

c) construcția unei fabrici de mijloace de transport electrice;

d) construcția unui sistem de resorturi de lux la Marea

Neagră — New Costinești;

e) un nou complex turistic pentru schi în masivul Făgăraș.

(4) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale preia de

la Comisia Națională de Strategie și Prognoză proiectul strategic

de investiții Finalizarea canalului magistral Siret—Bărăgan.

(5) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației preia de la Comisia Națională de Strategie și

Prognoză proiectul strategic de investiții Complexul Medical

„Carol Davila-Universitary Medical City”.

Art. III. — În termen de 10 zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Comisia Națională

de Strategie și Prognoză predă pe bază de protocol de predare-

preluare:

a) Ministerului Transporturilor Infrastructurii și Comunicațiilor

proiectele strategice de investiții prevăzute la art. II alin. (1).

b) Ministerului Sănătății proiectele strategice de investiții

prevăzute la art. II alin. (2).

c) Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

proiectele strategice de investiții prevăzute la art. II alin. (3).

d) Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, proiectul

strategic de investiții prevăzut la art. II alin. (4);

e) Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

proiectul strategic de investiții prevăzut la art. II alin. (5).

Art. IV. — (1) În baza prevederilor art. 54 din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, la propunerea Secretariatului General al

Guvernului, cu creditele de angajament și creditele bugetare

aprobate și neutilizate în bugetul Comisiei Naționale de Strategie

și Prognoză la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri

interne”, alineatul 55.01.70 „Fondul de finanțare a contractelor

de parteneriat public-privat” se majorează bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — Acțiuni generale la capitolul 54.01 „Alte

servicii publice generale” titlul 50 „Fonduri de rezervă”, articolul

50.01 „Fond de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului”.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să introducă

modificările corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului

de stat, precum și în volumul și structura bugetului Secretariatului

General al Guvernului, Comisiei Naționale de Strategie și

Prognoză și Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale.

Art. V. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (9)

și (10) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările

ulterioare, în anul 2020, începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, se autorizează Ministerul

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri să efectueze virări

de credite bugetare și de angajament, între capitole bugetare și

între programe, peste limitele prevăzute, cu încadrarea în

prevederile bugetare aprobate, în vederea finanțării Schemei de

ajutor de stat privind sprijinirea industriei cinematografice.

(2) În termen de 5 zile de la aprobarea modificărilor prevăzute

la alin. (1), Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

comunică Ministerului Finanțelor Publice virările efectuate,

concomitent cu transmiterea anexelor la bugetul ministerului,

modificate, însușite de ordonatorul principal de credite.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice ca, pe baza

comunicărilor transmise de Ministerul Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri potrivit alin. (2), să aprobe repartizarea pe

trimestre a virărilor între capitolele bugetare prevăzute la alin. (1).

Art. VI. — Modalitățile de realizare a proiectelor strategice

de investiții prevăzute la art. II și identificarea surselor de

finanțare sunt de competența exclusivă a ministerelor de resort.

Art. VII. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență se abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 357/2018 privind aprobarea Listei

proiectelor strategice de investiții care urmează a fi pregătite și

atribuite în parteneriat public-privat de către Comisia Națională de

Strategie și Prognoză, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 466 din 6 iunie 2018, cu completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 667/2018 privind aprobarea

Studiului de fundamentare pentru autostrada Ploiești—Brașov,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 758 din

3 septembrie 2018;

c) Hotărârea Guvernului nr. 920/2018 privind aprobarea

studiului de fundamentare pentru Clinica Multifuncțională

„Dr. Calistrat Grozovici” corp A și corp B, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.000 și 1.000 bis din 27 noiembrie

2018;

d) Hotărârea Guvernului nr. 177/2019 privind aprobarea

Studiului de fundamentare pentru Autostrada Târgu Neamț—

Iași, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 263

și 263 bis din 5 aprilie 2019;

e) Hotărârea Guvernului nr. 805/2019 privind aprobarea

Studiului de fundamentare pentru construirea și operarea unei

bănci naționale de sânge, plasmă umană și celule stem,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 894 și

894 bis din 6 noiembrie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

5

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului, 

Ionel Dancă

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul sănătății,

Victor Sebastian Costache

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Ion Ștefan

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Președintele Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, 

Nicolae Cristian Stănică

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 28 ianuarie 2020.

Nr. 7.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind aprobarea Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preșcolarii și elevii din 150 de unități de învățământ preuniversitar de stat

Având în vedere situația identificată la nivelul sistemului educațional preuniversitar, în care un număr mare de elevi se află

în situație de abandon școlar ca urmare a condițiilor socioeconomice și geografice defavorabile, date fiind condițiile socioeconomice

care impietează asupra capacității multor familii de a susține școlarizarea sau participarea copiilor lor la întregul program zilnic de

activități școlare, inclusiv cele extracurriculare, condiții care impun implementarea cu celeritate a unor măsuri de sprijin,

necesitatea continuării eforturilor pentru îndeplinirea obiectivelor de țară asumate în calitate de stat membru al Uniunii

Europene, pentru orizontul 2020, inclusiv în ceea ce privește diminuarea ratei părăsirii timpurii a școlii până la 11,3%, în condițiile

în care valoarea acestui indicator a fost de 18,1% în 2017 și 16,4% în 2018 (conform datelor oficiale Eurostat),

întrucât evaluarea corespunzătoare a impactului Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii

și elevii din 50 de unități de învățământ preuniversitar de stat, implementat și în anii școlari 2016—2017, 2017—2018, respectiv

în anul 2019, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 72/2016, aprobată prin Legea nr. 92/2017, Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 92/2017, aprobată cu modificări prin Legea nr. 107/2018, și Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2018,

aprobată prin Legea nr. 201/2019, impune extinderea la un număr mai mare de școli și implementarea acestuia o perioadă mai

mare de timp, fiind necesară continuarea pilotării cel puțin un ciclu de învățământ,

în contextul în care nu se instituie cu celeritate măsuri de remediere a situației cu iminență de agravare, România riscă

să nu își realizeze obiectivul asumat — asigurarea echității în participarea la educație — obiectiv derivat din statutul de membru

al Uniunii Europene,

pentru o intervenție corectă și fiabilă, în sensul remedierii situației identificate, printr-o etapă-pilot de evaluare a măsurii

instituite, a căror reglementare nu poate fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

6

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și până la sfârșitul anului 2020, în

perioada desfășurării activității didactice, preșcolarilor și elevilor

din 150 de unități de învățământ preuniversitar de stat, denumite

în continuare unități-pilot, li se acordă, cu titlu gratuit, un suport

alimentar, constând într-un pachet alimentar sau într-o masă

caldă pe zi, în limita unei valori zilnice de 10 lei/beneficiar, TVA

inclus.

(2) Limita valorică prevăzută la alin. (1) cuprinde prețul

produselor, cheltuielile de transport, de distribuție și de

depozitare a acestora, după caz.

(3) La cererea motivată a părinților/reprezentanților

legali/ocrotitorilor legali, formulată în scris și susținută de

document-suport, înregistrată la secretariatul unității de

învățământ în care este înmatriculat preșcolarul/elevul,

preșcolarii și elevii care din considerente de natură medicală,

culturală sau religioasă nu pot beneficia de pachetul

alimentar/masă caldă vor beneficia de produse alimentare

adecvate situației acestora, în limita valorii zilnice prevăzute la

alin. (1).

(4) Pentru menținerea sănătății preșcolarilor și elevilor

prevăzuți la alin. (1), în cadrul programului-pilot se vor distribui

numai produse alimentare obținute în unități

autorizate/înregistrate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor, în conformitate cu prevederile legislației sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor în vigoare.

(5) Produsele distribuite vor respecta cerințele prevăzute de

Regulamentul (UE) nr. 1.169/2011 al Parlamentului European și

al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea

consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 1.924/2006 și (CE) nr. 1.925/2006

ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a

Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a

Consiliului, a Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei

2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a

Directivelor 2002/67/CE și 2008/5/CE ale Comisiei și a

Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 304 din

22 noiembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) În vederea aplicării prezentei ordonanțe de

urgență în semestrul II al anului școlar 2019—2020, prin

derogare de la dispozițiile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, se

suplimentează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul

comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului

București repartizate unităților administrativ-teritoriale/

subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor de care

aparțin unitățile-pilot cu sumele prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

(2) Pentru finanțarea Programului în semestrul I al anului

școlar 2020—2021 se alocă bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

ale municipiilor sume defalcate din unele venituri ale bugetului

de stat pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul

comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului

București, potrivit anexei.

(3) Sumele prevăzute la alin. (1) și (2) pot fi suplimentate din

veniturile proprii ale bugetelor locale ale unităților administrativ-

teritoriale/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor

sau din alte surse de finanțare, legal prevăzute, în următoarele

situații:

a) stabilirea prin hotărâre a consiliului local a unei valori

zilnice mai mari decât cea prevăzută la art. 1 alin. (1);

b) creșterea, în perioada aplicării Programului, a numărului

de preșcolari/elevi beneficiari din unitățile-pilot.

(4) Reflectarea în bugetele unităților administrativ-

teritoriale/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor

a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat

primite, precum și a creditelor destinate implementării

programului-pilot de acordare a unui suport alimentar se va face

cu ajutorul indicatorilor distincți, prevăzuți în Normele

metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 3. — (1) Procedura de atribuire a contractelor de

furnizare/servicii a pachetelor alimentare/mesei calde se

organizează la nivelul fiecărei unități administrativ-

teritoriale/subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiilor și

se stabilește potrivit prevederilor legislației în domeniul

achizițiilor publice.



(2) Unitățile administrativ-teritoriale/subdiviziunile

administrativ-teritoriale ale municipiilor, care dispun de

mijloacele necesare preparării și distribuirii pachetelor

alimentare/mesei calde, în scopul creșterii calității acestora, pot

utiliza în acest scop sumele alocate potrivit prevederilor art. 2

alin. (1) și (2).

(3) Pentru obținerea unor prețuri cât mai competitive,

autoritățile contractante pot opta pentru atribuirea contractului

de achiziție publică fie pe întreg pachetul alimentar/întreaga

masă caldă, fie pe loturi distincte pe categorii de produse ce

intră în componența pachetului alimentar/mesei calde, potrivit

legislației în domeniul achizițiilor publice, iar faza finală a

procedurii de atribuire poate fi organizată prin licitație

electronică, cu respectarea legislației din domeniul achizițiilor

publice.

(4) Responsabilii pentru efectuarea plăților către furnizori

sunt primarii unităților administrativ-teritoriale/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor sau persoanele

împuternicite, după caz.

(5) Plata produselor și a serviciilor contractate se efectuează

de către ordonatorii principali de credite, la solicitarea

furnizorilor, pe baza documentelor de recepție calitativă și

cantitativă, întocmite și aprobate de unitățile-pilot.

(6) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat

alocate unităților administrativ-teritoriale/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor, potrivit prevederilor art. 2

alin. (1), rămase neutilizate la finele semestrului II al anului

școlar 2019—2020, pot fi utilizate în cursul anului 2020,

cu aceeași destinație.

(7) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat

alocate unităților administrativ-teritoriale/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor, potrivit prevederilor

art. 2, rămase neutilizate la finele exercițiului bugetar, se

regularizează cu bugetul de stat.

Art. 4. — (1) Dreptul de a beneficia de prevederile art. 1

alin. (1) îl au elevii/preșcolarii prezenți la activitățile didactice.

(2) Autoritățile administrației publice locale, instituțiile și

autoritățile cu atribuții în domeniul educației au obligația să

urmărească și să verifice buna desfășurare a procesului de

aprovizionare privind distribuția către elevi/preșcolari a

pachetului alimentar/mesei calde.

(3) Controlul respectării prevederilor legislației în vigoare

privind condițiile igienico-sanitare prin care pachetul

alimentar/masă caldă este oferit/oferită către elevi/preșcolari,

precum și al respectării unei alimentații corespunzătoare din

punct de vedere nutrițional, în unitățile de învățământ

preuniversitar, se exercită de către personalul împuternicit de

Ministerul Sănătății din cadrul direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București.

(4) Unitățile care produc, prepară, transportă și distribuie

alimente în cadrul acestui program sunt supuse controalelor

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor oficiale,

efectuate de către personalul de specialitate din cadrul direcțiilor

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

respectiv a municipiului București, în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al

Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale și alte

activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației

privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și

bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de

protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE)

nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE)

2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale

Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE)

nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE,

1.999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale

Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004

și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale

Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE,

90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale

Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului.

(5) Unitățile care produc, prepară, transportă și distribuie

alimente în cadrul acestui program sunt supuse controlului în

sănătate publică, conform competențelor Ministerului Sănătății,

prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 5. — (1) Unitățile-pilot sunt prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

(2) La închiderea programului-pilot, la finalul anului 2020, în

urma analizei realizate de Ministerul Educației și Cercetării, pe

baza rezultatelor obținute și interpretate lunar, pe parcursul

derulării proiectului, la nivelul fiecărui inspectorat școlar

județean/Inspectoratului Școlar al Municipiului București, prin

hotărâre a Guvernului, se va decide asupra oportunității

extinderii acestui program la nivel național, respectiv asupra

modalității de implementare.

(3) Unitățile de învățământ incluse în Programul-pilot de

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din

150 de unități de învățământ preuniversitar de stat pot beneficia

și de finanțare externă pentru susținerea unor activități similare

programului-pilot.

(4) Ministerul Educației și Cercetării, inspectoratele școlare,

unitățile administrativ-teritoriale, unitățile de învățământ pot

accesa fonduri de la bugetul Uniunii Europene sau pot finanța

din fonduri proprii/din bugetele locale desfășurarea unor

programe similare și în alte unități de învățământ decât cele

prevăzute în anexă.

(5) Ministerul Educației și Cercetării are atribuții de

monitorizare și evaluare a programului-pilot.

(6) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Sănătății și Ministerul

Educației și Cercetării, împreună cu Autoritatea Națională

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, elaborează

Normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe de

urgență, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

7

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

p. Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru,

secretar de stat

București, 4 februarie 2020.

Nr. 9.



A
N

E
X

Ă
L

I
S

T
A

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
/
s
u

b
d

i
v
i
z
i
u

n
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
ș
i
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
-
p

i
l
o

t
 
î
n

 
c
a
r
e
 
s
e
 
i
m

p
l
e
m

e
n

t
e
a
z
ă
 
P

r
o

g
r
a
m

u
l
-
p

i
l
o

t
 
d

e
 
a
c
o

r
d

a
r
e
 
a
 
u

n
u

i
 
s
u

p
o

r
t
 
a
l
i
m

e
n

t
a
r
 

ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
a
 
p

r
o

g
r
a
m

u
l
u

i
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
0

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

8

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț

T
i
p
 
U

A
T

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
/
s
u
b
d
i
v
i
z
i
u
n
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

S
U

M
A

 
 
 

—
 
m

i
i
 
l
e
i
 
—

T
o
t
a
l
 
a
n
 
2
0
2
0

d
i
n
 
c
a
r
e
:

A
n
 
ș
c
o
l
a
r
 

2
0
1
9
—

2
0
2
0

—
 
s
e
m

e
s
t
r
u
l
 
I
I

A
n
 
ș
c
o
l
a
r
 

2
0
2
0
—

2
0
2
1

—
 
s
e
m

e
s
t
r
u
l
 
I

0
1

2
3

4
5
=

6
+

7
6

7

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

8
1
.
9
8
3
,
0
0

3
9
.
2
6
7
,
0
0

4
2
.
7
1
6
,
0
0

A
L
B

A
 
T
o
t
a
l

1
.
5
0
1
,
0
0

7
2
2
,
0
0

7
7
9
,
0
0

1
A

L
B

A
c
o
m

u
n
ă

B
U

C
E

R
D

E
A

 
G

R
Â

N
O

A
S

Ă
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
I
O

A
N

 
M

A
I
O

R
E

S
C

U
”

3
2
8
,
0
0

1
5
8
,
0
0

1
7
0
,
0
0

2
A

L
B

A
c
o
m

u
n
ă

U
N

I
R

E
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
A

V
R

A
M

 
I
A

N
C

U
”

5
6
2
,
0
0

2
7
0
,
0
0

2
9
2
,
0
0

3
A

L
B

A
c
o
m

u
n
ă

R
O

Ș
I
A

 
M

O
N

T
A

N
Ă

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
S

I
M

I
O

N
 
B

A
L
I
N

T
”
 
R

O
Ș

I
A

M
O

N
T
A

N
Ă

3
0
0
,
0
0

1
4
4
,
0
0

1
5
6
,
0
0

4
A

L
B

A
c
o
m

u
n
ă

C
E

T
A

T
E

A
 
D

E
 
B

A
L
T

Ă

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
Ș

T
E

F
A

N
 
C

E
L
 
M

A
R

E
”

C
E

T
A

T
E

A
 
D

E
 
B

A
L
T

Ă

3
1
1
,
0
0

1
5
0
,
0
0

1
6
1
,
0
0

A
R

A
D

 
T
o
t
a
l

3
.
0
2
2
,
0
0

1
.
4
4
1
,
0
0

1
.
5
8
1
,
0
0

5
A

R
A

D
m

u
n
i
c
i
p
i
u

A
R

A
D

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
I
L
A

R
I
O

N
 
F

E
L
E

A
”

4
9
1
,
0
0

2
3
6
,
0
0

2
5
5
,
0
0

6
A

R
A

D
m

u
n
i
c
i
p
i
u

A
R

A
D

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
F

R
A

N
C

I
S

C
 
N

E
U

M
A

N
”

6
7
9
,
0
0

3
2
1
,
0
0

3
5
8
,
0
0

7
A

R
A

D
m

u
n
i
c
i
p
i
u

A
R

A
D

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
A

D
A

M
 
N

I
C

O
L
A

E
”

4
6
3
,
0
0

2
2
4
,
0
0

2
3
9
,
0
0

8
A

R
A

D
o
r
a
ș

S
Â

N
T
A

N
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
2
 
S

Â
N

T
A

N
A

1
.
3
8
9
,
0
0

6
6
0
,
0
0

7
2
9
,
0
0

A
R

G
E

Ș
 
T
o
t
a
l

3
4
6
,
0
0

1
6
5
,
0
0

1
8
1
,
0
0

9
A

R
G

E
Ș

c
o
m

u
n
ă

V
A

L
E

A
 
M

A
R

E
 
P

R
A

V
Ă

Ț
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
V

A
L
E

A
 
M

A
R

E
 
P

R
A

V
Ă

Ț
1
2
1
,
0
0

5
7
,
0
0

6
4
,
0
0

1
0

A
R

G
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

B
U

Z
O

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
V

U
L
P

E
Ș

T
I
 
B

U
Z

O
E

Ș
T

I
2
2
5
,
0
0

1
0
8
,
0
0

1
1
7
,
0
0

B
A

C
Ă

U
 
T
o
t
a
l

1
.
9
7
3
,
0
0

9
4
8
,
0
0

1
.
0
2
5
,
0
0

1
1

B
A

C
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

D
O

F
T

E
A

N
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
S

C
A

R
L
A

T
 
L
O

N
G

H
I
N

”

D
O

F
T

E
A

N
A

6
1
2
,
0
0

2
9
4
,
0
0

3
1
8
,
0
0

1
2

B
A

C
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

A
G

Ă
Ș

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

O
Ș

N
E

A
3
6
,
0
0

1
7
,
0
0

1
9
,
0
0

1
3

B
A

C
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

P
O

D
U

R
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
G

E
N

E
R

A
L
 
N

I
C

O
L
A

E
 
Ș

O
V

A
”

P
O

D
U

R
I

8
0
9
,
0
0

3
8
9
,
0
0

4
2
0
,
0
0

1
4

B
A

C
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

G
U

R
A

 
V

Ă
I
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
G

U
R

A
 
V

Ă
I
I

5
1
6
,
0
0

2
4
8
,
0
0

2
6
8
,
0
0

B
I
H

O
R

 
T
o
t
a
l

3
.
9
1
0
,
0
0

1
.
8
7
2
,
0
0

2
.
0
3
8
,
0
0

1
5

B
I
H

O
R

c
o
m

u
n
ă

S
Â

N
M

A
R

T
I
N

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
F

L
O

A
R

E
 
D

E
 
L
O

T
U

S
”

1
.
4
8
7
,
0
0

7
1
7
,
0
0

7
7
0
,
0
0

1
6

B
I
H

O
R

m
u
n
i
c
i
p
i
u

B
E

I
U

Ș
C

O
L
E

G
I
U

L
 
T

E
H

N
I
C

 
„
I
O

A
N

 
C

I
O

R
D

A
Ș

”
9
2
0
,
0
0

4
3
1
,
0
0

4
8
9
,
0
0

1
7

B
I
H

O
R

c
o
m

u
n
ă

C
I
U

M
E

G
H

I
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
C

I
U

M
E

G
H

I
U

7
0
3
,
0
0

3
3
9
,
0
0

3
6
4
,
0
0

1
8

B
I
H

O
R

c
o
m

u
n
ă

I
N

E
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

U
I
U

 
S

E
V

E
R

”
 
I
N

E
U

 
D

E
 
C

R
I
Ș

8
0
0
,
0
0

3
8
5
,
0
0

4
1
5
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

9

B
I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
 
T
o
t
a
l

2
.
0
0
7
,
0
0

9
6
6
,
0
0

1
.
0
4
1
,
0
0

1
9

B
I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
c
o
m

u
n
ă

T
I
H

A
 
B

Â
R

G
Ă

U
L
U

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
T

I
H

A
 
B

Â
R

G
Ă

U
L
U

I
4
2
1
,
0
0

2
0
3
,
0
0

2
1
8
,
0
0

2
0

B
I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
c
o
m

u
n
ă

T
I
H

A
 
B

Â
R

G
Ă

U
L
U

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
T

U
R

E
A

C
5
3
7
,
0
0

2
5
8
,
0
0

2
7
9
,
0
0

2
1

B
I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
c
o
m

u
n
ă

P
E

T
R

U
 
R

A
R

E
Ș

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
I
O

N
 
P

O
P

 
R

E
T

E
G

A
N

U
L
”

R
E

T
E

A
G

4
8
3
,
0
0

2
3
3
,
0
0

2
5
0
,
0
0

2
2

B
I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
c
o
m

u
n
ă

D
U

M
I
T

R
I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
B

U
D

A
C

U
 
D

E
 
S

U
S

5
6
6
,
0
0

2
7
2
,
0
0

2
9
4
,
0
0

B
O

T
O

Ș
A

N
I
 
T
o

t
a
l

2
.
8
1
8
,
0
0

1
.
3
4
4
,
0
0

1
.
4
7
4
,
0
0

2
3

B
O

T
O

Ș
A

N
I

c
o
m

u
n
ă

U
N

G
U

R
E

N
I

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
P

L
O

P
E

N
I
I
 
M

A
R

I
8
1
1
,
0
0

3
8
8
,
0
0

4
2
3
,
0
0

2
4

B
O

T
O

Ș
A

N
I

m
u
n
i
c
i
p
i
u

B
O

T
O

Ș
A

N
I

L
I
C

E
U

L
 
C

U
 
P

R
O

G
R

A
M

 
S

P
O

R
T

I
V

 
B

O
T

O
Ș

A
N

I
1
.
0
8
6
,
0
0

5
1
3
,
0
0

5
7
3
,
0
0

2
5

B
O

T
O

Ș
A

N
I

c
o
m

u
n
ă

H
U

D
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
H

U
D

E
Ș

T
I

9
2
1
,
0
0

4
4
3
,
0
0

4
7
8
,
0
0

B
R

A
Ș

O
V

 
T
o
t
a
l

8
7
0
,
0
0

4
1
9
,
0
0

4
5
1
,
0
0

2
6

B
R

A
Ș

O
V

c
o
m

u
n
ă

P
Â

R
Ă

U
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
P

Â
R

Ă
U

3
2
4
,
0
0

1
5
6
,
0
0

1
6
8
,
0
0

2
7

B
R

A
Ș

O
V

c
o
m

u
n
ă

T
I
C

U
Ș

U
 
V

E
C

H
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
T

I
C

U
Ș

U
 
V

E
C

H
I

2
8
0
,
0
0

1
3
5
,
0
0

1
4
5
,
0
0

2
8

B
R

A
Ș

O
V

c
o
m

u
n
ă

L
I
S

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
L
I
S

A
2
6
6
,
0
0

1
2
8
,
0
0

1
3
8
,
0
0

B
R

Ă
I
L
A

 
T
o
t
a
l

9
0
3
,
0
0

4
3
4
,
0
0

4
6
9
,
0
0

2
9

B
R

Ă
I
L
A

c
o
m

u
n
ă

C
I
O

C
I
L
E

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

I
O

C
I
L
E

3
4
6
,
0
0

1
6
6
,
0
0

1
8
0
,
0
0

3
0

B
R

Ă
I
L
A

c
o
m

u
n
ă

M
Ă

R
A

Ș
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
G

R
I
G

O
R

E

M
Ă

R
Ă

Ș
A

N
U

”

3
0
9
,
0
0

1
4
9
,
0
0

1
6
0
,
0
0

3
1

B
R

Ă
I
L
A

c
o
m

u
n
ă

R
Â

M
N

I
C

E
L
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
R

Â
M

N
I
C

E
L

U
2
4
8
,
0
0

1
1
9
,
0
0

1
2
9
,
0
0

B
U

Z
Ă

U
 
T
o
t
a
l

1
.
6
8
7
,
0
0

8
0
8
,
0
0

8
7
9
,
0
0

3
2

B
U

Z
Ă

U
m

u
n
i
c
i
p
i
u

B
U

Z
Ă

U
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
M

I
H

A
I
L
 
K

O
G

Ă
L
N

I
C

E
A

N
U

”
6
8
5
,
0
0

3
2
9
,
0
0

3
5
6
,
0
0

3
3

B
U

Z
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

V
A

D
U

 
P

A
Ș

I
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
V

A
D

U
 
P

A
Ș

I
I

8
1
0
,
0
0

3
8
7
,
0
0

4
2
3
,
0
0

3
4

B
U

Z
Ă

U
c
o
m

u
n
ă

C
Ă

T
I
N

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

Ă
T

I
N

A
1
9
2
,
0
0

9
2
,
0
0

1
0
0
,
0
0

C
A

R
A

Ș
-
S

E
V

E
R

I
N

 
T
o
t
a
l

8
8
6
,
0
0

4
2
6
,
0
0

4
6
0
,
0
0

3
5

C
A

R
A

Ș
-
S

E
V

E
R

I
N

c
o
m

u
n
ă

V
R

A
N

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
V

R
A

N
I

1
6
0
,
0
0

7
7
,
0
0

8
3
,
0
0

3
6

C
A

R
A

Ș
-
S

E
V

E
R

I
N

c
o
m

u
n
ă

D
O

G
N

E
C

E
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
D

O
G

N
E

C
E

A
3
1
9
,
0
0

1
5
3
,
0
0

1
6
6
,
0
0

3
7

C
A

R
A

Ș
-
S

E
V

E
R

I
N

c
o
m

u
n
ă

T
U

R
N

U
-
R

U
I
E

N
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
T

R
A

N
D

A
F

I
R

 
C

O
C

Î
R

L
Ă

”

T
U

R
N

U
-
R

U
I
E

N
I

4
0
7
,
0
0

1
9
6
,
0
0

2
1
1
,
0
0

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I
 
T
o
t
a
l

2
.
8
9
6
,
0
0

1
.
3
9
2
,
0
0

1
.
5
0
4
,
0
0

3
8

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

D
R

A
G

A
L
I
N

A
L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
D

U
I
L
I
U

 
Z

A
M

F
I
R

E
S

C
U

”
1
.
2
6
9
,
0
0

6
1
1
,
0
0

6
5
8
,
0
0

3
9

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

U
L
M

U
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1

1
3
2
,
0
0

6
3
,
0
0

6
9
,
0
0

4
0

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

C
I
O

C
Ă

N
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
C

I
O

C
Ă

N
E

Ș
T

I
4
3
5
,
0
0

2
0
9
,
0
0

2
2
6
,
0
0

4
1

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

G
R

Ă
D

I
Ș

T
E

A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
G

E
O

R
G

E

C
Ă

L
I
N

E
S

C
U

”
 
G

R
Ă

D
I
Ș

T
E

A

5
5
5
,
0
0

2
6
7
,
0
0

2
8
8
,
0
0

4
2

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

M
O

D
E

L
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
M

O
D

E
L
U

5
0
5
,
0
0

2
4
2
,
0
0

2
6
3
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

10

0
1

2
3

4
5
=

6
+

7
6

7

C
L
U

J
 
T
o
t
a
l

4
.
2
5
9
,
0
0

2
.
0
2
2
,
0
0

2
.
2
3
7
,
0
0

4
3

C
L
U

J
m

u
n
i
c
i
p
i
u

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

C
O

L
E

G
I
U

L
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
 
P

E
D

A
G

O
G

I
C

 
„
G

H
E

O
R

G
H

E

L
A

Z
Ă

R
”
 

1
.
3
2
2
,
0
0

6
2
9
,
0
0

6
9
3
,
0
0

4
4

C
L
U

J
m

u
n
i
c
i
p
i
u

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

C
O

L
E

G
I
U

L
 
D

E
 
S

E
R

V
I
C

I
I
 
Î
N

 
T

U
R

I
S

M
 
„
N

A
P

O
C

A
”

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

7
8
1
,
0
0

3
6
6
,
0
0

4
1
5
,
0
0

4
5

C
L
U

J
m

u
n
i
c
i
p
i
u

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
B

Ă
L

C
E

S
C

U
”
 
C

L
U

J
-

N
A

P
O

C
A

2
.
1
5
6
,
0
0

1
.
0
2
7
,
0
0

1
.
1
2
9
,
0
0

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
 
T
o
t
a
l

2
.
6
8
4
,
0
0

1
.
2
8
5
,
0
0

1
.
3
9
9
,
0
0

4
6

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

M
I
H

A
I
L
 
K

O
G

Ă
L
N

I
C

E
A

N
U

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
M

I
H

A
I
L
 
K

O
G

Ă
L
N

I
C

E
A

N
U

”
1
.
4
8
7
,
0
0

7
1
2
,
0
0

7
7
5
,
0
0

4
7

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

M
I
H

A
I
 
V

I
T

E
A

Z
U

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
M

I
H

A
I
 
V

I
T

E
A

Z
U

L
”
 
M

I
H

A
I

V
I
T

E
A

Z
U

8
5
7
,
0
0

4
1
1
,
0
0

4
4
6
,
0
0

4
8

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

P
O

A
R

T
A

 
A

L
B

Ă
L
I
C

E
U

L
 
A

G
R

I
C

O
L
 
P

O
A

R
T
A

 
A

L
B

Ă
3
4
0
,
0
0

1
6
2
,
0
0

1
7
8
,
0
0

C
O

V
A

S
N

A
 
T
o
t
a

l
8
1
2
,
0
0

3
9
1
,
0
0

4
2
1
,
0
0

4
9

C
O

V
A

S
N

A
c
o
m

u
n
ă

M
A

L
N

A
Ș

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
T

O
K

E
S

 
J
O

Z
S

E
F

”
 
M

A
L
N

A
Ș

1
6
2
,
0
0

7
8
,
0
0

8
4
,
0
0

5
0

C
O

V
A

S
N

A
c
o
m

u
n
ă

B
R

E
Ț

C
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
C

O
M

E
N

I
U

S
”
 
B

R
E

Ț
C

U
 

4
3
6
,
0
0

2
1
0
,
0
0

2
2
6
,
0
0

5
1

C
O

V
A

S
N

A
c
o
m

u
n
ă

M
I
C

F
A

L
Ă

U
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
F

E
J
E

R
 
A

K
O

S
”
 

2
1
4
,
0
0

1
0
3
,
0
0

1
1
1
,
0
0

D
Â

M
B

O
V

I
Ț

A
 
T
o
t
a
l

1
.
3
3
3
,
0
0

6
4
1
,
0
0

6
9
2
,
0
0

5
2

D
Â

M
B

O
V

I
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

D
R

A
G

O
M

I
R

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
R

Â
N

C
Ă

C
I
O

V
 

3
4
4
,
0
0

1
6
6
,
0
0

1
7
8
,
0
0

5
3

D
Â

M
B

O
V

I
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

D
Ă

R
M

Ă
N

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
D

Ă
R

M
Ă

N
E

Ș
T

I
5
5
6
,
0
0

2
6
7
,
0
0

2
8
9
,
0
0

5
4

D
Â

M
B

O
V

I
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

G
L
O

D
E

N
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
B

U
I
C

Ă
 
I
O

N
E

S
C

U
”
 

4
3
3
,
0
0

2
0
8
,
0
0

2
2
5
,
0
0

D
O

L
J
 
T
o
t
a
l

1
.
9
5
0
,
0
0

9
3
2
,
0
0

1
.
0
1
8
,
0
0

5
5

D
O

L
J

c
o
m

u
n
ă

B
Â

R
C

A
L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
A

D
R

I
A

N
 
P

Ă
U

N
E

S
C

U
”
 
B

Â
R

C
A

6
5
8
,
0
0

3
1
5
,
0
0

3
4
3
,
0
0

5
6

D
O

L
J

c
o
m

u
n
ă

P
L
E

N
I
Ț

A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
N

I
C

O
L
A

E
S

C
U

P
L
O

P
Ș

O
R

”
 
P

L
E

N
I
Ț

A

7
9
0
,
0
0

3
7
7
,
0
0

4
1
3
,
0
0

5
7

D
O

L
J

c
o
m

u
n
ă

S
A

D
O

V
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

A
D

O
V

A
5
0
2
,
0
0

2
4
0
,
0
0

2
6
2
,
0
0

G
A

L
A

Ț
I
 
T
o
t
a
l

2
.
1
5
0
,
0
0

1
.
0
3
5
,
0
0

1
.
1
1
5
,
0
0

5
8

G
A

L
A

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

F
R

U
M

U
Ș

I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

E
T

R
U

 
R

A
R

E
Ș

”
3
2
2
,
0
0

1
5
5
,
0
0

1
6
7
,
0
0

5
9

G
A

L
A

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

M
U

N
T

E
N

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
C

O
M

U
N

A
 
M

U
N

T
E

N
I

4
9
3
,
0
0

2
3
7
,
0
0

2
5
6
,
0
0

6
0

G
A

L
A

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

M
U

N
T

E
N

I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
S

A
T

 
U

N
G

U
R

E
N

I
,

C
O

M
U

N
A

 
M

U
N

T
E

N
I

2
5
3
,
0
0

1
2
2
,
0
0

1
3
1
,
0
0

6
1

G
A

L
A

Ț
I

m
u
n
i
c
i
p
i
u

T
E

C
U

C
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
B

Ă
L
C

E
S

C
U

”
 
T

E
C

U
C

I
2
9
0
,
0
0

1
4
0
,
0
0

1
5
0
,
0
0

6
2

G
A

L
A

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

G
H

I
D

I
G

E
N

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
C

O
M

U
N

A
 
G

H
I
N

D
I
C

E
N

I
7
9
2
,
0
0

3
8
1
,
0
0

4
1
1
,
0
0

G
I
U

R
G

I
U

 
T
o
t
a

l
1
.
7
1
1
,
0
0

8
2
3
,
0
0

8
8
8
,
0
0

6
3

G
I
U

R
G

I
U

c
o
m

u
n
ă

F
L
O

R
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
F

L
O

R
E

Ș
T

I
5
2
3
,
0
0

2
5
2
,
0
0

2
7
1
,
0
0

6
4

G
I
U

R
G

I
U

c
o
m

u
n
ă

G
O

G
O

Ș
A

R
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
M

A
R

I
N

 
G

H
.
 
P

O
P

E
S

C
U

”

G
O

G
O

Ș
A

R
I

2
4
1
,
0
0

1
1
6
,
0
0

1
2
5
,
0
0

6
5

G
I
U

R
G

I
U

c
o
m

u
n
ă

S
T

Ă
N

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
S

T
Ă

N
E

Ș
T

I
2
8
5
,
0
0

1
3
7
,
0
0

1
4
8
,
0
0

6
6

G
I
U

R
G

I
U

c
o
m

u
n
ă

B
O

L
I
N

T
I
N

-
D

E
A

L
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
B

A
N

U
 
B

Ă
L
E

A
N

U
”

6
6
2
,
0
0

3
1
8
,
0
0

3
4
4
,
0
0

G
O

R
J
 
T
o
t
a
l

7
5
0
,
0
0

3
6
1
,
0
0

3
8
9
,
0
0

6
7

G
O

R
J

c
o
m

u
n
ă

P
O

L
O

V
R

A
G

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
P

O
L
O

V
R

A
G

I
3
2
8
,
0
0

1
5
8
,
0
0

1
7
0
,
0
0

6
8

G
O

R
J

c
o
m

u
n
ă

S
C

O
A

R
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

C
O

A
R

Ț
A

4
2
2
,
0
0

2
0
3
,
0
0

2
1
9
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

11

H
A

R
G

H
I
T
A

 
T
o
t
a
l

1
.
8
8
4
,
0
0

9
0
5
,
0
0

9
7
9
,
0
0

6
9

H
A

R
G

H
I
T
A

m
u
n
i
c
i
p
i
u

O
D

O
R

H
E

I
U

 
S

E
C

U
I
E

S
C

L
I
C

E
U

L
 
„
M

A
R

I
N

 
P

R
E

D
A

”
 

3
9
4
,
0
0

1
8
6
,
0
0

2
0
8
,
0
0

7
0

H
A

R
G

H
I
T
A

m
u
n
i
c
i
p
i
u

G
H

E
O

R
G

H
E

N
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
K

O
S

 
K

A
R

O
L
Y

”
 
G

H
E

O
R

G
H

E
N

I
6
0
2
,
0
0

2
9
1
,
0
0

3
1
1
,
0
0

7
1

H
A

R
G

H
I
T
A

m
u
n
i
c
i
p
i
u

M
I
E

R
C

U
R

E
A

-
C

I
U

C

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
X

A
N

T
U

S
 
J
A

N
O

S
”

M
I
E

R
C

U
R

E
A

-
C

I
U

C

4
5
2
,
0
0

2
1
8
,
0
0

2
3
4
,
0
0

7
2

H
A

R
G

H
I
T
A

m
u
n
i
c
i
p
i
u

T
O

P
L

I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
M

I
R

O
N

 
C

R
I
S

T
E

A
”
 
T

O
P

L
I
Ț

A
4
3
6
,
0
0

2
1
0
,
0
0

2
2
6
,
0
0

H
U

N
E

D
O

A
R

A
 
T
o
t
a
l

2
.
1
6
0
,
0
0

1
.
0
3
6
,
0
0

1
.
1
2
4
,
0
0

7
3

H
U

N
E

D
O

A
R

A
c
o
m

u
n
ă

S
Â

N
T

Ă
M

Ă
R

I
A

-
O

R
L
E

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

Â
N

T
Ă

M
Ă

R
I
A

-
O

R
L
E

A
2
5
3
,
0
0

1
2
2
,
0
0

1
3
1
,
0
0

7
4

H
U

N
E

D
O

A
R

A
o
r
a
ș

A
N

I
N

O
A

S
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
S

F
.
 
V

A
R

V
A

R
A

”
 
A

N
I
N

O
A

S
A

3
6
9
,
0
0

1
7
7
,
0
0

1
9
2
,
0
0

7
5

H
U

N
E

D
O

A
R

A
m

u
n
i
c
i
p
i
u

O
R

Ă
Ș

T
I
E

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
D

R
.
 
A

U
R

E
L
 
V

L
A

D
”
 
O

R
Ă

Ș
T

I
E

 
1
.
1
1
8
,
0
0

5
3
7
,
0
0

5
8
1
,
0
0

7
6

H
U

N
E

D
O

A
R

A
m

u
n
i
c
i
p
i
u

D
E

V
A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
D

R
A

G
O

M
I
R

 
H

U
R

M
U

Z
E

S
C

U
”

D
E

V
A

4
2
0
,
0
0

2
0
0
,
0
0

2
2
0
,
0
0

I
A

Ș
I
 
T
o
t
a
l

4
.
4
3
3
,
0
0

2
.
1
1
6
,
0
0

2
.
3
1
7
,
0
0

7
7

I
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

D
A

G
Â

Ț
A

Ș
C

O
A

L
A

 
P

R
O

F
E

S
I
O

N
A

L
Ă

 
D

A
G

Â
Ț

A
8
2
2
,
0
0

3
9
5
,
0
0

4
2
7
,
0
0

7
8

I
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

A
L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
Ș

C
H

E
I
A

3
8
1
,
0
0

1
8
4
,
0
0

1
9
7
,
0
0

7
9

I
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

B
E

L
C

E
Ș

T
I

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
V

I
C

T
O

R
 
M

I
H

Ă
I
L
E

S
C

U

C
R

A
I
U

”
 
B

E
L
C

E
Ș

T
I

1
.
2
4
8
,
0
0

5
9
4
,
0
0

6
5
4
,
0
0

8
0

I
A

Ș
I

c
o
m

u
n
ă

M
I
R

O
N

E
A

S
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
M

I
R

O
N

E
A

S
A

1
.
0
7
9
,
0
0

5
2
0
,
0
0

5
5
9
,
0
0

8
1

I
A

Ș
I

m
u
n
i
c
i
p
i
u

I
A

Ș
I

C
O

L
E

G
I
U

L
 
P

E
D

A
G

O
G

I
C

 
„
V

A
S

I
L
E

 
L
U

P
U

”
9
0
3
,
0
0

4
2
3
,
0
0

4
8
0
,
0
0

I
A

L
O

M
I
Ț

A
 
T
o
t
a

l
1
.
8
2
3
,
0
0

8
7
4
,
0
0

9
4
9
,
0
0

8
2

I
A

L
O

M
I
Ț

A
o
r
a
ș

C
Ă

Z
Ă

N
E

Ș
T

I
L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
C

Ă
Z

Ă
N

E
Ș

T
I

4
3
4
,
0
0

2
0
9
,
0
0

2
2
5
,
0
0

8
3

I
A

L
O

M
I
Ț

A
o
r
a
ș

Ț
Ă

N
D

Ă
R

E
I

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
Ț

Ă
N

D
Ă

R
E

I
4
6
8
,
0
0

2
2
2
,
0
0

2
4
6
,
0
0

8
4

I
A

L
O

M
I
Ț

A
c
o
m

u
n
ă

R
E

V
I
G

A
Ș

C
O

A
L
A

 
P

R
O

F
E

S
I
O

N
A

L
Ă

 
R

E
V

I
G

A
4
3
2
,
0
0

2
0
7
,
0
0

2
2
5
,
0
0

8
5

I
A

L
O

M
I
Ț

A
m

u
n
i
c
i
p
i
u

F
E

T
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
R

A
D

U
 
V

O
D

Ă
”
 
F

E
T

E
Ș

T
I

4
8
9
,
0
0

2
3
6
,
0
0

2
5
3
,
0
0

M
A

R
A

M
U

R
E

Ș
 
T
o
t
a
l

4
9
5
,
0
0

2
3
8
,
0
0

2
5
7
,
0
0

8
6

M
A

R
A

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

B
I
C

A
Z

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
B

I
C

A
Z

1
2
3
,
0
0

5
9
,
0
0

6
4
,
0
0

8
7

M
A

R
A

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

L
E

O
R

D
I
N

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
L
E

O
R

D
I
N

A
1
8
5
,
0
0

8
9
,
0
0

9
6
,
0
0

8
8

M
A

R
A

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

B
Ă

I
U

Ț
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
R

E
G

I
N

A
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

”
1
8
7
,
0
0

9
0
,
0
0

9
7
,
0
0

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I
 
T
o

t
a
l

1
.
1
8
3
,
0
0

5
7
0
,
0
0

6
1
3
,
0
0

8
9

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

G
R

U
I
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
G

R
U

I
A

5
1
1
,
0
0

2
4
7
,
0
0

2
6
4
,
0
0

9
0

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

C
Ă

Z
Ă

N
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

Ă
Z

Ă
N

E
Ș

T
I

2
5
0
,
0
0

1
2
0
,
0
0

1
3
0
,
0
0

9
1

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

H
U

S
N

I
C

I
O

A
R

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
H

U
S

N
I
C

I
O

A
R

A
1
0
6
,
0
0

5
1
,
0
0

5
5
,
0
0

9
2

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I

c
o
m

u
n
ă

P
U

N
G

H
I
N

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
P

U
N

G
H

I
N

A
3
1
6
,
0
0

1
5
2
,
0
0

1
6
4
,
0
0

M
U

R
E

Ș
 
T
o
t
a
l

2
.
3
2
9
,
0
0

1
.
1
2
2
,
0
0

1
.
2
0
7
,
0
0

9
3

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

S
Â

N
P

A
U

L

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
D

O
S

A
 
D

A
N

I
E

L
”
 
V

A
L
E

A

I
Z

V
O

A
R

E
L
O

R

7
5
6
,
0
0

3
6
4
,
0
0

3
9
2
,
0
0

9
4

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

V
Â

N
Ă

T
O

R
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

E
T

R
E

 
N

.
 
P

O
P

E
S

C
U

”

V
Â

N
Ă

T
O

R
I

7
8
8
,
0
0

3
8
0
,
0
0

4
0
8
,
0
0

9
5

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

P
E

T
E

L
E

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
P

E
T

E
L
E

A
5
4
2
,
0
0

2
6
1
,
0
0

2
8
1
,
0
0

9
6

M
U

R
E

Ș
c
o
m

u
n
ă

S
U

S
E

N
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

U
S

E
N

I
2
4
3
,
0
0

1
1
7
,
0
0

1
2
6
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

12

0
1

2
3

4
5
=

6
+

7
6

7

N
E

A
M

Ț
 
T
o
t
a
l

2
.
9
1
1
,
0
0

1
.
3
8
4
,
0
0

1
.
5
2
7
,
0
0

9
7

N
E

A
M

Ț
m

u
n
i
c
i
p
i
u

R
O

M
A

N
L
I
C

E
U

L
 
C

U
 
P

R
O

G
R

A
M

 
S

P
O

R
T

I
V

 
R

O
M

A
N

1
.
0
5
7
,
0
0

5
0
1
,
0
0

5
5
6
,
0
0

9
8

N
E

A
M

Ț
m

u
n
i
c
i
p
i
u

R
O

M
A

N
C

O
L
E

G
I
U

L
 
T

E
H

N
I
C

 
„
D

A
N

U
B

I
A

N
A

”
 
R

O
M

A
N

7
9
9
,
0
0

3
7
7
,
0
0

4
2
2
,
0
0

9
9

N
E

A
M

Ț
c
o
m

u
n
ă

R
Ă

U
C

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
P

R
O

F
E

S
I
O

N
A

L
Ă

 
O

G
L
I
N

Z
I

6
4
0
,
0
0

3
0
7
,
0
0

3
3
3
,
0
0

1
0

0
N

E
A

M
Ț

c
o
m

u
n
ă

R
Ă

U
C

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
R

Ă
U

C
E

Ș
T

I
4
1
5
,
0
0

1
9
9
,
0
0

2
1
6
,
0
0

O
L
T

 
T
o
t
a
l

3
6
5
,
0
0

1
7
6
,
0
0

1
8
9
,
0
0

1
0

1
O

L
T

c
o
m

u
n
ă

O
S

I
C

A
 
D

E
 
J
O

S
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
O

S
I
C

A
 
D

E
 
J
O

S
1
6
6
,
0
0

8
0
,
0
0

8
6
,
0
0

1
0

2
O

L
T

c
o
m

u
n
ă

S
P

I
N

E
N

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

A
T

 
A

L
U

N
I
Ș

U
1
0
8
,
0
0

5
2
,
0
0

5
6
,
0
0

1
0

3
O

L
T

c
o
m

u
n
ă

L
E

L
E

A
S

C
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
L
E

L
E

A
S

C
A

9
1
,
0
0

4
4
,
0
0

4
7
,
0
0

P
R

A
H

O
V

A
 
T
o
t
a

l
2
.
0
6
8
,
0
0

9
9
9
,
0
0

1
.
0
6
9
,
0
0

1
0

4
P

R
A

H
O

V
A

c
o
m

u
n
ă

P
O

S
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

O
S

E
Ș

T
I
I
-
P

Ă
M

Â
N

T
E

N
I
”

5
4
4
,
0
0

2
6
2
,
0
0

2
8
2
,
0
0

1
0

5
P

R
A

H
O

V
A

c
o
m

u
n
ă

V
A

L
E

A
 
D

O
F

T
A

N
E

I

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
C

A
R

O
L
 
I
”
 
C

O
M

U
N

A
 
V

A
L
E

A

D
O

F
T
A

N
E

I

8
4
6
,
0
0

4
0
5
,
0
0

4
4
1
,
0
0

1
0

6
P

R
A

H
O

V
A

c
o
m

u
n
ă

Ș
O

T
R

I
L
E

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

O
M

U
N

A
 
Ș

O
T

R
I
L
E

3
6
4
,
0
0

1
7
6
,
0
0

1
8
8
,
0
0

1
0

7
P

R
A

H
O

V
A

c
o
m

u
n
ă

T
Â

R
G

Ș
O

R
U

 
V

E
C

H
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

O
M

U
N

A
 
T

Â
R

G
Ș

O
R

U
 
V

E
C

H
I

3
1
4
,
0
0

1
5
6
,
0
0

1
5
8
,
0
0

S
A

T
U

 
M

A
R

E
 
T
o
t
a
l

1
.
0
7
2
,
0
0

5
1
7
,
0
0

5
5
5
,
0
0

1
0

8
S

A
T

U
 
M

A
R

E
c
o
m

u
n
ă

T
E

R
E

B
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
T

E
R

E
B

E
Ș

T
I
 

3
5
8
,
0
0

1
7
3
,
0
0

1
8
5
,
0
0

1
0

9
S

A
T

U
 
M

A
R

E
c
o
m

u
n
ă

C
U

L
C

I
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
B

E
M

 
J
O

Z
S

E
F

”
1
9
3
,
0
0

9
3
,
0
0

1
0
0
,
0
0

1
1

0
S

A
T

U
 
M

A
R

E
c
o
m

u
n
ă

B
E

L
T

I
U

G

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
V

I
O

R
E

L
 
S

Ă
L
Ă

G
E

A
N

”

B
E

L
T

I
U

G

5
2
1
,
0
0

2
5
1
,
0
0

2
7
0
,
0
0

S
Ă

L
A

J
 
T
o
t
a
l

2
.
2
0
4
,
0
0

1
.
0
5
4
,
0
0

1
.
1
5
0
,
0
0

1
1
1

S
Ă

L
A

J
c
o
m

u
n
ă

H
I
D

A
L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
L
I
V

I
U

 
R

E
B

R
E

A
N

U
”

5
6
2
,
0
0

2
6
9
,
0
0

2
9
3
,
0
0

1
1

2
S

Ă
L
A

J
c
o
m

u
n
ă

I
L
E

A
N

D
A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
I
O

A
C

H
I
M

 
P

O
P

”
5
6
6
,
0
0

2
7
1
,
0
0

2
9
5
,
0
0

1
1

3
S

Ă
L
A

J
c
o
m

u
n
ă

S
U

R
D

U
C

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
N

R
.
 
1
 
S

U
R

D
U

C
5
7
5
,
0
0

2
7
3
,
0
0

3
0
2
,
0
0

1
1

4
S

Ă
L
A

J
c
o
m

u
n
ă

V
A

L
C

Ă
U

 
D

E
 
J
O

S
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
V

A
L
C

Ă
U

 
D

E
 
J
O

S
5
0
1
,
0
0

2
4
1
,
0
0

2
6
0
,
0
0

S
I
B

I
U

 
T
o
t
a
l

5
.
2
0
9
,
0
0

2
.
4
8
8
,
0
0

2
.
7
2
1
,
0
0

1
1

5
S

I
B

I
U

o
r
a
ș

S
Ă

L
I
Ș

T
E

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
I
O

A
N

 
L
U

P
A

Ș
”
 

1
.
0
3
1
,
0
0

4
9
4
,
0
0

5
3
7
,
0
0

1
1

6
S

I
B

I
U

o
r
a
ș

A
V

R
I
G

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
L
A

Z
Ă

R
”
 

1
.
1
0
7
,
0
0

5
2
9
,
0
0

5
7
8
,
0
0

1
1

7
S

I
B

I
U

m
u
n
i
c
i
p
i
u

S
I
B

I
U

C
O

L
E

G
I
U

L
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
 
P

E
D

A
G

O
G

I
C

 
„
A

N
D

R
E

I

Ș
A

G
U

N
A

”
 

1
.
1
9
4
,
0
0

5
6
6
,
0
0

6
2
8
,
0
0

1
1

8
S

I
B

I
U

m
u
n
i
c
i
p
i
u

S
I
B

I
U

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
R

A
D

U
 
S

E
L
E

J
A

N
”

7
3
7
,
0
0

3
5
3
,
0
0

3
8
4
,
0
0

1
1

9
S

I
B

I
U

c
o
m

u
n
ă

B
O

I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
B

O
I
Ț

A
2
1
8
,
0
0

1
0
5
,
0
0

1
1
3
,
0
0

1
2

0
S

I
B

I
U

o
r
a
ș

C
O

P
Ș

A
 
M

I
C

Ă

L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
T

E
C

L
U

”
 
C

O
P

Ș
A

M
I
C

Ă

9
2
2
,
0
0

4
4
1
,
0
0

4
8
1
,
0
0

S
U

C
E

A
V

A
 
T
o
t
a
l

1
.
1
2
3
,
0
0

5
4
1
,
0
0

5
8
2
,
0
0

1
2

1
S

U
C

E
A

V
A

c
o
m

u
n
ă

M
O

L
D

O
V

A
 
S

U
L
I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
M

O
L
D

O
V

A
 
S

U
L
I
Ț

A
2
9
6
,
0
0

1
4
2
,
0
0

1
5
4
,
0
0

1
2

2
S

U
C

E
A

V
A

o
r
a
ș

D
O

L
H

A
S

C
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
G

U
L
I
A

4
3
7
,
0
0

2
1
1
,
0
0

2
2
6
,
0
0

1
2

3
S

U
C

E
A

V
A

c
o
m

u
n
ă

C
A

P
U

 
C

Â
M

P
U

L
U

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
I
O

N
 
B

A
R

B
I
R

”
3
9
0
,
0
0

1
8
8
,
0
0

2
0
2
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

13

T
E

L
E

O
R

M
A

N
 
T
o
t
a
l

9
6
3
,
0
0

4
6
4
,
0
0

4
9
9
,
0
0

1
2

4
T

E
L
E

O
R

M
A

N
c
o
m

u
n
ă

L
U

N
C

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
L
U

N
C

A
5
0
4
,
0
0

2
4
3
,
0
0

2
6
1
,
0
0

1
2

5
T

E
L
E

O
R

M
A

N
c
o
m

u
n
ă

T
A

L
P

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
T
A

L
P

A
1
8
3
,
0
0

8
8
,
0
0

9
5
,
0
0

1
2

6
T

E
L
E

O
R

M
A

N
c
o
m

u
n
ă

S
U

H
A

I
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

U
H

A
I
A

1
6
6
,
0
0

8
0
,
0
0

8
6
,
0
0

1
2

7
T

E
L
E

O
R

M
A

N
c
o
m

u
n
ă

S
A

E
L

E
L
E

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
S

A
E

L
E

L
E

1
1
0
,
0
0

5
3
,
0
0

5
7
,
0
0

T
I
M

I
Ș

 
T
o
t
a
l

2
.
5
8
8
,
0
0

1
.
2
3
5
,
0
0

1
.
3
5
3
,
0
0

1
2

8
T

I
M

I
Ș

c
o
m

u
n
ă

M
A

Ș
L

O
C

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
M

A
Ș

L
O

C
4
0
3
,
0
0

1
9
4
,
0
0

2
0
9
,
0
0

1
2

9
T

I
M

I
Ș

m
u
n
i
c
i
p
i
u

T
I
M

I
Ș

O
A

R
A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

L
O

G
I
C

 
O

R
T

O
D

O
X

 
„
S

F
.
 
A

N
T

I
M

I
V

I
R

E
A

N
U

L
”
 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

 

5
4
1
,
0
0

2
6
1
,
0
0

2
8
0
,
0
0

1
3

0
T

I
M

I
Ș

o
r
a
ș

F
Ă

G
E

T
L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
T

R
A

I
A

N
 
V

U
I
A

”
 
F

Ă
G

E
T

1
.
6
4
4
,
0
0

7
8
0
,
0
0

8
6
4
,
0
0

T
U

L
C

E
A

 
T
o
t
a
l

1
.
5
7
1
,
0
0

7
5
6
,
0
0

8
1
5
,
0
0

1
3

1
T

U
L
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

C
E

A
T
A

L
C

H
I
O

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
C

E
A

T
A

L
C

H
I
O

I
4
0
,
0
0

1
9
,
0
0

2
1
,
0
0

1
3

2
T

U
L
C

E
A

o
r
a
ș

B
A

B
A

D
A

G

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

B
R

Â
N

C
O

V
E

A
N

U
”

5
5
2
,
0
0

2
6
6
,
0
0

2
8
6
,
0
0

1
3

3
T

U
L
C

E
A

o
r
a
ș

B
A

B
A

D
A

G
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
M

I
R

C
E

A
 
C

E
L
 
B

Ă
T

R
Â

N
”

6
3
9
,
0
0

3
0
7
,
0
0

3
3
2
,
0
0

1
3

4
T

U
L
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

N
A

L
B

A
N

T
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

A
L
B

A
N

T
3
4
0
,
0
0

1
6
4
,
0
0

1
7
6
,
0
0

V
A

S
L
U

I
 
T
o
t
a
l

2
.
4
8
5
,
0
0

1
.
1
8
0
,
0
0

1
.
3
0
5
,
0
0

1
3

5
V

A
S

L
U

I
c
o
m

u
n
ă

B
Ă

C
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
 
„
T

E
O

D
O

R
 
J
U

N
C

U
”

6
0
0
,
0
0

2
8
8
,
0
0

3
1
2
,
0
0

1
3

6
V

A
S

L
U

I
c
o
m

u
n
ă

B
O

G
D

Ă
N

I
Ț

A
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1
,
 
C

E
P

E
Ș

T
I

2
3
8
,
0
0

1
1
4
,
0
0

1
2
4
,
0
0

1
3

7
V

A
S

L
U

I
o
r
a
ș

M
U

R
G

E
N

I
L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

L
O

G
I
C

 
„
G

H
E

N
U

Ț
Ă

 
C

O
M

A
N

”
 
M

U
R

G
E

N
I

6
4
2
,
0
0

3
0
7
,
0
0

3
3
5
,
0
0

1
3

8
V

A
S

L
U

I
m

u
n
i
c
i
p
i
u

V
A

S
L

U
I

C
O

L
E

G
I
U

L
 
E

C
O

N
O

M
I
C

 
„
A

N
G

H
E

L
 
R

U
G

I
N

Ă
”
 

1
.
0
0
5
,
0
0

4
7
1
,
0
0

5
3
4
,
0
0

V
Â

L
C

E
A

 
T
o
t
a
l

1
.
1
2
8
,
0
0

5
3
9
,
0
0

5
8
9
,
0
0

1
3

9
V

Â
L
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

L
Ă

D
E

Ș
T

I
L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
V

I
R

G
I
L
 
I
E

R
U

N
C

A
”

3
8
6
,
0
0

1
8
3
,
0
0

2
0
3
,
0
0

1
4

0
V

Â
L
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

C
E

R
N

I
Ș

O
A

R
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

,
 
S

A
T

 
M

Ă
D

U
L
A

R
I
,
 

C
O

M
U

N
A

 
C

E
R

N
I
Ș

O
A

R
A

3
1
7
,
0
0

1
5
2
,
0
0

1
6
5
,
0
0

1
4

1
V

Â
L
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

B
U

D
E

Ș
T

I
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
B

U
D

E
Ș

T
I

4
2
5
,
0
0

2
0
4
,
0
0

2
2
1
,
0
0

V
R

A
N

C
E

A
 
T
o
t
a
l

2
.
2
4
1
,
0
0

1
.
0
7
3
,
0
0

1
.
1
6
8
,
0
0

1
4

2
V

R
A

N
C

E
A

o
r
a
ș

M
Ă

R
Ă

Ș
E

Ș
T

I
L
I
C

E
U

L
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
C

 
„
E

R
E

M
I
A

 
G

R
I
G

O
R

E
S

C
U

”
 

8
1
1
,
0
0

3
8
5
,
0
0

4
2
6
,
0
0

1
4

3
V

R
A

N
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

S
I
H

L
E

A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

R
I
N

C
I
P

E
L
E

 
Ș

E
R

B
A

N
 
G

H
I
C

A

Ș
I
 
P

R
I
N

C
I
P

E
S

A
 
A

R
I
S

T
I
Ț

A
 
G

H
I
C

A
”
 
S

I
H

L
E

A

7
5
2
,
0
0

3
6
2
,
0
0

3
9
0
,
0
0

1
4

4
V

R
A

N
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

P
Ă

U
N

E
Ș

T
I

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
P

Ă
U

N
E

Ș
T

I
5
5
8
,
0
0

2
6
9
,
0
0

2
8
9
,
0
0

1
4

5
V

R
A

N
C

E
A

c
o
m

u
n
ă

R
Ă

S
T

O
A

C
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
P

R
O

F
E

S
O

R
 
G

R
O

Z
E

A
 
N

I
C

U
”

1
2
0
,
0
0

5
7
,
0
0

6
3
,
0
0

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
 
T
o
t
a
l

1
.
1
6
3
,
0
0

5
5
7
,
0
0

6
0
6
,
0
0

1
4

6
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

s
e
c
t
o
r

S
E

C
T

O
R

 
2

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
7
1

2
5
0
,
0
0

1
2
0
,
0
0

1
3
0
,
0
0

1
4

7
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

s
e
c
t
o
r

S
E

C
T

O
R

 
4

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
„
G

E
N

E
R

A
L
 
E

R
E

M
I
A

G
R

I
G

O
R

E
S

C
U

”

9
1
3
,
0
0

4
3
7
,
0
0

4
7
6
,
0
0

I
L
F

O
V

 
T
o
t
a
l

2
.
1
1
7
,
0
0

1
.
0
1
6
,
0
0

1
.
1
0
1
,
0
0

1
4

8
I
L
F

O
V

c
o
m

u
n
ă

Ș
T

E
F

Ă
N

E
Ș

T
I
I
 
D

E
 
J
O

S
Ș

C
O

A
L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
1

9
0
4
,
0
0

4
3
5
,
0
0

4
6
9
,
0
0

1
4

9
I
L
F

O
V

c
o
m

u
n
ă

V
I
D

R
A

L
I
C

E
U

L
 
T

E
O

R
E

T
I
C

 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
R

O
S

E
T

T
I
”

6
4
6
,
0
0

3
0
8
,
0
0

3
3
8
,
0
0

1
5

0
I
L
F

O
V

o
r
a
ș

B
U

F
T

E
A

Ș
C

O
A

L
A

 
G

I
M

N
A

Z
I
A

L
Ă

 
N

R
.
 
3
 
B

U
F

T
E

A
5
6
7
,
0
0

2
7
3
,
0
0

2
9
4
,
0
0



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

Având în vedere că prezentul demers legislativ înlătură aspecte negative din legislația de asigurări sociale de stat, urmărind

asigurarea unui cadru legal unitar care să garanteze tuturor asiguraților sistemului public de pensii accesul în condiții egale la

prestațiile de asigurări sociale,

luând în considerare necesitatea asigurării unui cadru legal echitabil, unitar, imparțial și eficient în ceea ce privește

respectarea drepturilor constituționale, respectiv de respectare a dreptului la pensie pentru limită de vârstă, în condiții specifice,

ținând seama că propunerea de completare a Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările

și completările ulterioare, vizează persoanele care au desfășurat activități miniere, în subteran, în domeniul prospecțiunii, explorării,

dezvoltării, exploatării, preparării sau prelucrării, concentrării, conservării și închiderii minelor din cadrul unităților de prospecțiuni

și explorări geologice și beneficiul unei pensii pentru limită de vârstă cu reducerea vârstei standard de pensionare cu 20 de ani,

pentru un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani realizat în aceste activități, și, de asemenea, scopul eliminării inechităților

existente între categorii de pensionari care au desfășurat activități în aceleași condiții și mediu, iar la determinarea punctajului

mediu anual au fost utilizate stagii complete de cotizare diferite, în funcție de legislația în vigoare la data înscrierii la pensie,

deoarece reglementarea propusă prin prezenta ordonanță de urgență creează cadrul legal pentru recalcularea pensiilor

stabilite potrivit legislației în vigoare până la data de 1 aprilie 2001 pentru persoanele care au desfășurat activități miniere dintre

cele prezentate anterior, prin urmare, propunerea de reglementare nu creează discriminări, ci asigură egalitate de tratament între

aceste categorii de persoane.

Întrucât neaplicarea prevederilor art. II din Legea nr. 221/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice persoanelor care au desfășurat activități miniere în subteran, indiferent de subordonarea

administrativă, dintre cele enumerate anterior au condus la discriminări între aceste categorii de pensionari,

luând în considerare faptul că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

14

Art. I. — Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 30, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Este asimilată stagiului de cotizare în condiții speciale

de muncă, prevăzut la alin. (1) lit. a), perioada anterioară datei

de 1 aprilie 2001 în care salariații au desfășurat activități miniere,

în subteran, cel puțin 50% din timpul normal de muncă, în luna

respectivă, în domeniul prospecțiunii, explorării, dezvoltării,

exploatării, preparării/prelucrării, concentrării, conservării și

închiderii minelor, din cadrul unităților de prospecțiuni și explorări

geologice, în locurile de muncă încadrate conform legislației

anterioare în grupa I de muncă.”

2. După articolul 56 se introduce un nou articol,

articolul 56

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 56

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 55 alin. (1)

lit. b) beneficiază de pensie pentru limită de vârstă, cu reducerea

vârstei standard de pensionare cu 20 de ani, persoanele care au

realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani în activități

miniere, în subteran, în domeniul prospecțiunii, explorării,

dezvoltării, exploatării, preparării sau prelucrării, concentrării,

conservării și închiderii minelor, din cadrul unităților de

prospecțiuni și explorări geologice. Vârsta standard de

pensionare redusă nu poate fi mai mică de 45 de ani.

(2) Stagiul de cotizare prevăzut la alin. (1) poate fi constituit

și din perioade prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. a), iar stagiul

complet de cotizare utilizat la determinarea punctajului mediu

anual pentru această categorie de persoane este de 20 de ani.”

Art. II. — (1) Persoanele înscrise la pensie în perioada

1 aprilie 2001—30 septembrie 2018 beneficiază, din oficiu, de

recalcularea pensiei în condițiile art. 56

1

alin. (2) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Drepturile de pensie recalculate conform alin. (1) se

acordă de la data prevăzută de art. II alin. (2) din Legea

nr. 221/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 661 din 30 iulie

2018.

(3) Beneficiază, din oficiu, de recalcularea pensiei în

condițiile art. 56

1

alin. (2) din Legea nr. 263/2010, cu modificările

și completările ulterioare, și persoanele ale căror drepturi de

pensie s-au deschis în perioada de la 1 octombrie 2018 până la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(4) În situația persoanelor prevăzute la alin. (3), drepturile de

pensie se revizuiesc cu respectarea dispozițiilor art. 107

alin. (1)—(2) din Legea nr. 263/2010, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. III. — Prin derogare de la prevederile art. 179 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

cu modificările și completările ulterioare, în cazul persoanelor

prevăzute la art. II, eventualele debite care urmează a fi

constituite în sarcina pensionarilor nu se recuperează.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Raluca Turcan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 10.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/7.II.2020

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2020, pentru unele unități administrativ-teritoriale 

din județul Constanța

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020 cu suma de 25.953 mii lei

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2020, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru plata

cheltuielilor curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă modificările

corespunzătoare în volumul și structura bugetului de stat pe anul 2020.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării

și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 113.

ANEXĂ

S U M E  

alocate unor unități administrativ-teritoriale pentru plata unor cheltuieli

Nr. 

crt.

Județul

Tipul unității

administrativ-

teritoriale

Unitatea

administrativ-

teritorială

Sumă alocată   

— mii lei —

1. Constanța Municipiu Medgidia 23.700

2. Constanța Comună Adamclisi 2.253

Constanța — Total: 25.953



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/7.II.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|230359]


